^b Vide D. Ambrosium, lib. i de Abraham, cap. 3. JUR. — Ergo hæc formula derogat l. 1, C. *De natur. lib.*, qua vetat Constantinus id per rescriptum peti. FORN.

^c Sup., lib. iv, epist. 9. Insidias hic ut illic quoque dolum vocat. L. pen., C. *De dolo*; l. 8, *Si voluntate*, C. *De resc. vend.* Dolus ex calliditate atque insidiis emptoris argui debet. Dolum ex insidiis perspicuis probari convenit, l. pen., C. *De dolo*. Sed et hac de re sup., epist. 35 lib. iv. FORN.

A quem primitus detestanda premebat audacia. Et quia ministros efficaces nostra debet habere præceptio, nec decet principem loqui quod non videatur posse compleri, præsentis beneficii jussione, adversus Gothos illa, adversus Romanos illa, facile te fides et diligentia custodivit: quia nemo laborat defendere, nisi qui timetur offendi, dum præstans dominus fieri formidatur ingratus. Fruere igitur nostra clementia; beneficio lætare suscepto. Nam si ulterius a quoquam sub incivilitate tentaris, tua de inimicis potius vota complebis.

XL. FORMULA DE MATRIMONIO CONFIRMANDO ET LIBERIS LEGITIME CONSTITUENDIS.

Æternum est beneficium, quod posteritatis fuerit favore collatum; nec plus est conveniens regi, quam ut humanæ præstet origini. In lucem quippe venturus casus suscipere non meretur adversos, ne ante gravamen restrictionis incurrat quam gaudia supernæ lucis inveniat. Oblata itaque supplicatione depromis mulierem quam tibi placitus [Cor., Ga., placidus] illigavit amplexus, beneficium nostro jugali honestate debere sociari, ut ex ea liberi nati nati nascantur hæredum. Nam cum spontanea copula animantia cuncta consociet, dignumque videatur esse quod placuit, durum est libertatem liberam non habere, unde liberi procreantur. Et ideo illam quæ, sicut jure præcipitur, honestate non fuisse probatur æqualis, legitimam tibi fieri censemus uxorem; et filios ex eadem conjuge, sive qui suscepti sunt, sive qui suscipiendi, hæredum volumus jura sortiri, ut sub nulla dubietate diligas quos tibi absolute successores futuros esse cognoscas. Natura enim tibi præstitit filios, sed nos tali securitate facimus esse charissimos.

XLI. FORMULA ETATIS VENIÆ.

Gloriosa supplicatio est, quæ veniam quærit ætatis: quando se gravitatem de moribus confitetur accipere, quam maturitatem vitæ adhuc non contigit intulisse. Minor nascendo, grandævus cupis esse consilio. Ita, quod in humanis rebus audacissimum est, ad erroris auxilium beneficium contemnens annorum. Quapropter oblata supplicatione depromis, ut cum tibi sit ratio firma prudentiæ, actiones tuæ non relinquuntur ambiguæ, ne infirmetur jure quod non potest utilitate titubare. Hoc nos, quibus cordi est bona desideria perficere, libenter accipimus: quia nullas se captare velle profitetur insidias, quisquis habere e liberos contractus constanter affectat. Atque ideo, si id

^d *Id tempus*, nempe in maribus vigesimi anni mæte; in feminis octavi et decimi Constantini constitutione definiuntur, l. 2, C. *De iis qui ven. ætat. impetr.*, quam ætatem hic æteram maturitatem eleganter vocat, ut Ulpian. in l. 2, vers. *Maturus*, l. 3, vers. *Quasi ambitiosa*, D. *De minor.*; et Philostrat., lib. i de Vita Apollonii Tyanei videtur aliquando maturius adolescentes suæ tutelæ fieri solitos innuere. Quamobrem prædiorum alienatio non permittitur, ac ne hypotheca quidem immobilium, l. 3 Cod. eod. Unde usu quoque Gallorum clausula solemnis in concipiendis ejusmodi codicillis venialibus (vulgo, *bail à gouvernement*) adjicitur, *à la charge de n'aliéner les immeubles*. Cujus exceptionis vis hac

tempus constat elapsam, quo ad hanc veniam accedi
jura voluerunt, nos quoque probabilibus desideriis
licentiam non negamus; ut in foro competenti ea
quæ in his causis reverenda legum dicta antiquitas,
solemniter actitentur. Ita ut in alienandis rusticis vel
urbanis prædiis constitutionum servetur auctoritas:
ne cum opinioni præstare volumus, utilitatem publi-
cam lædere videamur. Cape igitur nostro beneficio
potiorem annis ætatem; et quod petis ab oraculo,
moribus exhibeto. Nam professio maturitatis acerbæ
locum denegat actionis, quando multo gravior est
culpa quam suæ promissionis impugnat auctoritas.

**122 XLII. FORMULA EDICTI AD QUÆSTOREM, UT IPSE
SPONDERE DEBEAT QUI SAJONEM MERETUR.**

Frequenter sajones, quos a nobis credidimus pia
voluntate concedi, querelis maximis cognovimus in-
gravatos. Corruptum est (proh dolor!) beneficium
nostrum, crevitque potius de medicina calamitas,
dum ad alios usus potentium malignitate translati sunt
quam eos nostra remedia transtulerunt. Unde nobis
necesse fuit remedio salubri votis pestiferis obviare,
ne dum pietatis studium ad æqualia beneficia trahi-
tur, surreptionum iniquissima patiamur. Atque ideo
edictali programme definimus ut quicumque contra
violentas insidias propter ineluctabiles necessitates
suas mereri desiderat fortem sajonem, officio nostro
pœnali se vinculo cautionis astringat; ut si præcepta
nostræ jussionis immissione plectibili sajus quem
meretur excesserit, et ipse pœnæ nomine det auri
libras tot, et satisfacere promittat quæcumque ejus
adversarius potuerit tam commodi quam itineris sus-
tinere detrimenta. Nos enim cum reprimere inciviles
animos volumus, prægravare innocentiam non debe-
mus. Sajus autem, qui sua voluntate modum præce-
ptionis excesserit, donativis se noverit exuendum, et
gratiæ nostræ (quod est damnis omnibus gravius)
incurrere posse periculum; nec sibi ulterius esse
credendum, si jussionis nostræ, cujus executor esse
debit, temerator extiterit.

XLIII. FORMULA PROBATORIÆ CHARTARIORUM.

Constat militiam bene geri, quæ probatis videtur
imponi, quando ipse secum potest revolvere quod
judex eum potuit admonere; maxime cum ad patri-
monia divinæ talis domus mereatur accedere, ut
cupiditate detestabili non possit accendi. Deinde cum

quoque formula excipitur, vers. *Ita ut in alienan-
dis*, etc. Athenis adolescentes in Lexiarchico com-
mentario relati ac censiti suæ tutelæ efficebantur,
ut scribit Pollux, tumque iis administrandi patrimonii
jus erat. Suidas: *Οἱς ἐξῆν τὰ πατρῶα οἰκονομεῖν*; hujus
moris meminit et Æschines: *καὶ κύριος ἐγένετο τῆς
οὔσιας*. Sed de adolescentibus ætatis veniam principis
indulgentia consecutis, alio loco certum est pluribus
agere. FORN.

* Cartharii meminit lib. ix, epist. 3, hujusque
et in veteri inscriptione Nemausensi. JUR.

C. De petit. bon. subl., lib. x, tit. 12. FORN.

igit auctor opera publica, vel quæ ad rem-

, vel civitatem pertinent, ut videre est in l.

o, C. De oper. pub. BROSS.

splendidissimum officium censoria quadam gravitate
re luceat, et turpe sit illis misceri qui dignis moribus
non possunt approbari, congruum videtur tales quæ-
rere qui in nullo debeant displicere. Atque ideo tri-
buni^a chartariorum suggestionem comperta, penes
quem officii est digna reverentia, ab illo die chartarii
te volumus nomen adipisci; ut qui nobis bene actu-
rus promitteris, documentis laudabilibus approberis.
Avaritiam declina, longius fuge iniqua compendia.
Multo melius proficitur, si bonis moribus serviat.

XLIV. FORMULA DE^b COMPETITORIBUS.

Nescio quid grande de se videtur promittere, qui
loca desiderat publica possidere. Hoc enim ita fieri
debet, si^c res squalida in meliorem loci faciem
transferatur et revocetur ad ornatum quod pridem
videbatur jacere incultum. Atque ideo desideranti
tibi illum locum proprietario jure concedimus, præter
res, aut plumbum, vel marmora, si tamen ibi fuerint
latere comperta. Age itaque ut per te sumat decorem
quod neglectum incuria vetustate jacuerat; quatenus
boni civis laudem invenire merearis, si faciem tuæ
civitatis ornaveris, securus etiam ad posteros trans-
missurus quod proprio fuerit labore compositum.
Quia tanto firmitus unusquisque possidebit, quanto
se auctoresque suos amplius expendisse probaverit.

**XLV. FORMULA, QUA CENSUS^d RELEVETUR EI QUI UNAM
CASAM POSSIDET PRÆGRAVATAM.**

Cum de agri utilitate vivatur et omnibus inde cer-
tum sit justum venire compendium, tributum illud
possessionis in illa provincia constitutæ ita quereris
onerosum, ut universas tibi voraverit facultates lacus
ille vastissimus functionis; et quod aliunde magno
labore potest colligi, per illam videatur assumi, cu-
jus utilitatem nimia transcendit illatio, dum plus
compulsoribus redditur quam a sedulo præstetur.
Quapropter credimus te evadere posse nuditatem, si
dominium hujus ruris [Alic, urbis] amiseris, cui jugis
sterilitas de compulsoribus venit; ne conditione mi-
serabili servias necessitati, cujus dominus esse me-
ruisti. Sed quia hoc genus beneficii præstari medio-
cribus leges sacratissimæ censuerunt, ut qui pro
unius cespitis enormitate deprimitur, nec alterius
commoditate sublevatur, moderatione habita ei de-
beat subveniri, magnitudinis nostræ, cui cordi est
cogitare justitiam, præsentī auctoritate decernimus,
ut, si ita est, tot solidos tributario supradictæ possea-

^a Hodie velita est petitio relevationis, vel transla-
tionis, vel aderationis, etc., lib. x Cod., tit. 28, de
collat. donatorum vel relevalorum, etc. FORN.

^b L. 4, D. De censib. et tit., C. De censoribus et
peræquat., novell. 163. Ulpian. Rhet. in oratione de
male obita legat. scribit vacationem a muneribus
pauperibus (qui hic mediocres dicuntur) concessam
fuisse, ut rem domesticam curarent. Basilii Porphy-
rogenetis constitutio recensetur a Cedreno, et lib. i
Juris Orientalis, qua pauperum, qui minus solvendo
essent, tributum a locupletioribus exigeretur, quod
alilengium vocabatur, de quo alias pluribus. Totius
autem hujus epistolæ argumentum convenit disputa-
tioni, l. 4. D. De censib. FORN.

sientia, datis præceptionibus ad eam quorum interest, ita faciatis de ^a vasariis publicis diligenter abradi, ut hujus rei duplicarum vestigium non debeat inveniri, sed per sæcula sine errore servetur quod una communi summa concluditur.

123 XLVI. b FORMULA QUÆ CONSORINA LEGITIMA FIAT UXOR.

Institutio divinarum legum humano juri ministrat exordium, quando in illis capitibus legitur præceptum quæ duabus tabulis probantur adscripta. Sacer enim Moses, divina institutione formatus, Israelitico populo inter alia definivit, ut concubitus ^c suos a vicinitate pii sanguinis abstinere, ne et se in proximitatem redeundo polluerent, et dilatationem providam in genus extraneum non haberent. Hoc prudentes viri sequentes exemplum, longius pudicam observantiam posteris transpiserunt, reservantes principi tantum beneficium, consobrinis nuptiali copulatione jungendis: intelligentes rarius posse præsumi quod a principe jusserant postolari. Admiramur inventum, et temperiem rerum stupenda consideratione laudamus, hoc ad principis fuisse remissum judicium; ut qui populorum mores regebat, ipse et moderata concupiscentiæ frena laxaret. Et ideo, supplicationum tuarum tenore permoti, si tibi illa tantum consobrinæ sanguinis vicinitate conjungitur, nec alio gradu proximior approbamus, matrimonio tuo decernimus esse sociandam, nullamque vobis exinde judicium fieri questionem, quando et leges nostræ permitti voluntate consentiunt, et vota vestra præsentis auctoritatis beneficio firmaverunt. Erunt vobis

^a Vasaria publica hic sunt archivorum ac census tabulæ, ut in l. 12, *Loca*, de censoribus et peræquat., C. Theod., quibus singulorum civium facultates describebantur, id est, ut Theophili definitionem sequar, tit. de libert.: *Σαῖς ἄτοι χάρις, ἔνθα Ρωμαῖοι ἀπεργάζοντο τὰς οὐκίας περιουσίας, ἐπὶ τὸ ἐν καιρῷ πολεμῶν κατὰ μέτρον τῆς ἰδίας ὑποστάσεως ἕκαστον ἐσφίρειν*. Alloqui vasarium est pecunia quæ publice datur magistratibus in provinciis pontibus, ut equos, mulos, vasa et suppellectilem, cæteraque quæ magistratus instrumentum implerent, quod publico sumptu compararent. Meminit Cic. in Pison.: *Sesterium centies et octogies, quod, quasi vasarii nomine, in venditione mei capitis ex ærarij tibi tributum Romæ in questu reliquisti*. Hujus moris idem meminit, in Rull., et v. in Verrem; Sueton. in Augusto; Lampridius, in Alexand.; Rudæus de æsso, lib. III. FORN.

^b Vide sanctum Augustinum, de Civit. Dei lib. IV, cap. 16; et sanctum Ambrosium, lib. VIII, ep. 66. JURAT.

Hodie tale rescriptum jure nostro prohibetur, l. 1, C. Si nuptiæ ex rescripto petantur. FORN.

^c Ratio vitandarum inter consobrinis seu patruelis nuptiarum; de quo divus Augustinus lib. XV cap. 16 de Civit. Dei, quas inter consobrinis jus civile olim permiserat, l. 23, *Uter*, in fin.; l. seq., D. De cond. instit.; l. pen., de rit. nup.; l. 19, *Celebrandis*, C. De nupt., § *Duorum*, eod. t. Inst., Quintilian., proemio lib. VI de filii obitu querens: *Tene Consulj nuper adoptione ad omnium spes honorum patris admotum, te avunculo prætori generum destinatum? Quosobrinorum nuptias vetuit Theodosius, dicto c. 16, l. 5, C. Theod., De incest. nup.*; Ambros., epist. 66, et lib. I Cod. Theod., *Si nuptiæ ex resc. pet.*; Caius,

itaque, Deq. favente, posteri solemniter hæredes, castum matrimonium, gloriosa permixtio, quando quidquid a nobis fieri præcipitur, necesse est ut non culpis, sed laudibus applicetur.

XLVII. FORMULA, AD PÆFECTUM, UT SUB DECRETO CURIALI PÆDIA VENDAT.

Patitur hoc improvida mortalium plerumque conditio, ut cum lædere putatur, consulat; et cum consilere videtur, affligat. Sed illud magis est eligendum, quod prodesse cognoscitur. Nam ^a venena ipsa si juvare probantur, accepta sunt. E contra, refugienda est suavitas mellis quæ inferre dignoscitur læsiones. Finis ergo sapientis est amare quod expedit; sic nec igitur votum respicit, qui prodesse contendit. Prædium quidem curialium non facile ^b distrahi prudens definivit antiquitas; ut ad necessitates publicas melius efficerent [*Gr. et Cuj.*, sufficerent], si substantiæ juvenina plus haberent. Sed in hac iterum parte prospexit, ut si apud vos ineluctabilis necessitas appareret, rerum suarum distractio subveniret. Nam quid prodest, si quispiam videtur idoneus, et fieri non possit a contractis nexibus absolutus? ^c Egenti similis est, qui reddere nequit alienum; nec dici potest proprium, quod liberare dominum non videtur & a debito [*Ahii*, additum; *ahii*, addictum]. Sed quamvis hoc vestræ potestati fuerit legum auctoritate concessum, tamen, ne quam rarissimi facti sustineretis invidiam, illius municipis allegatione permoti, nos quoque empenitiæ vestræ presentij jussione permittimus, ut aliquis, veritate discussa, si aliter solvi nequeat, distracta ligamina prædij sui, quod propria

lib. I, tit. 4, Instit.; Harmenop., lib. VI, tit. 4. Unde accidit ut apud Theophil., dicto § *Duorum*, et *duorum* quibusdam exemplaribus legatur, cum ab archetypo Latino absit negatio. FORN.

^a Veneni verbum medium est: ideoque qui venenum dicit, adicere debet, an bonum, an malum; nam et medicamenta venena sunt, quia eo nomine omne continetur quod adhibitum naturam ejus cui adhibitum est mutat, l. 238, *Qui venenum*, de verb. sign. FORN.

^b Decurionum seu curialium prædia sine decreto et cause cognitione alienare non licuit, tit. 55 lib. I Cod. Noster Cassiodorus, lib. IX, epist. 2: *Prædia, inquit, Curialium, unde maxime mediocribus parantur insidiæ, nullus illicita emptione pervadat, quia contractus diei non potest, nisi qui de legibus venit*. Justinian., novell. 101: *Causa prohibitionis subjungitur, ut ad necessitates publicas melius sufficerent; sic enim emendandum censeo, cum prius perperam scriberetur, efficerent, si substantiæ juvenina plus haberent*. FORN.

^c Bona etenim cujusque intelliguntur, quæ deducto ære alieno supersunt. L. *Subsignatum*, de verb. sign.; l. 72, *Mulier*, de jur. dot.; l. 11, *Non possunt*, de jur. fisc.; l. 69, *Usufruct.*, D. *Ad l. Falcid.*; Quintilian., declam. 233; Harpocraton, in dict., *ἐπισημασμένα*. FORN.

^d In veteri quidem manu. legitur, a debito, quod antequam consuluissem, addictum ipse emendaram; an rectius, alii viderint; mihi certe non omnino conjectura displicebat; et liberare dominum addictum, tanquam opposito relata accipiebam, quando is qui debet, creditori obnoxius est, *ἀποδύνας*, ut et Gordianus ait, quasi cliens, l. 3, C. *De Novat.* FORN.

voluntate delegerit, habeat licentiam distrahendi; ita ut reddat debitum quod probatur esse contractum, pro, vitio voracitatis imbutus, facultates suas absorbere videatur esse permisus. Constet apud vos probabilis causa damnorum, quoniam illis volumus subveniri qui duris necessitatibus probantur astringi;

utrumque enim potest esse culpabile, aut malis moribus frena laxare, aut justas iterum querelas excludere. Quapropter provide vobis permisit antiquitas de illa causa decernere, cui est utile curiam custodire. A quibus enim munia poterunt sustineri, si civitatum nervi passim videantur abscidi?

^a Curiales, nervi civitatum, epist. 2, infra, lib. ix, et in Majoriani Novell., ubi non servos, sed nervos legendum. Novell. 5, FORN.

LIBER OCTAVUS.

124 EPISTOLA PRIMA.

JUSTINIANO IMPERATORI ATHALARICUS REX.

Petit ejus gratiam et amicitiam hsdem interpositis conditionibus quibus cum Theodorico priores imperatores societatem inierant.

Juste possem reprehendi, clementissime principum, si pacem vestram quærerem tepide, quam parentes meos constat ardentius expellisse; aut in qua parte dignus hæres existerem, si auctoribus meis impar in tanta gloria reperirer? Non vos majorum purpuratus tantum ordo clarificat, non sic regia sella sublimat quantum longe lateque potens gratia vestra nobilitat. Omnia enim regno nostro perfecte constare credimus, si hanc nobis minime deesse sentimus. Sed et pietati vestre præconiale est diligere quorum patres contigit vos amasse. Nemo enim creditur impendisse veteribus puritatem innocuam, nisi qui eorum stirpem habere probatur acceptam. Claudantur odia cum sepultis; ira perire noverit cum protervis; gratia non debet occumbere cum dilectis: sed magis affectuosius tractandus est, qui ad regni causas innocens invenitur. Perpendite quid a vobis mereatur successor bonorum. Vos avum nostrum in vestra civitate celsis curullibus extulistis, vos genitorem meum in Italia palmate claritate decorastis. Desiderio quoque concordie factus est per arma filius, quamvis vobis pene videbatur æquævus. Hoc nomen adolescenti congruentius dabitis, qualia nostris senioribus præstitistis. In parentelæ locum noster [Ac., nostrum] jam transire debet affectus; nam ex filio vestro genitus, naturæ legibus vobis non habetur extraneus. Atque ideo pacem non longinquus, sed proximus peto, quia tunc mihi dedistis gratiam nepotis, quando meo parenti adoptionis gaudia præstitistis. Introducamur et in vestram mentem, qui adepti sumus regiam hæreditatem. Illud est mihi supra dominatum, tantum ac talem rectorem habere propitium. Primordia itaque nostra salutia mereantur principis longævi habere; pueritla tuitionem gratiæ consequatur; et non in totum a parentibus destituimur, qui tali protectione fulcimur. Sit vobis regnum nostrum gratiæ vinculis obligatum. Plus in illa parte regnabit, ubi omnia charitate jubetis. Quapropter ad serenitatem vestram illum et illum legatos nostros æstimavimus esse dirigendos, ut amicitiam nobis illis pactis, illis conditionibus concedatis, quas cum divæ memoriæ domno avo nostro inclytos decessores vestros constat ha-